• • •

---

cuius est subiectum, ut potentia ad actum. Si quae ergo forma est quae sit actus tantum, ut divina essentia, illa nullo modo potest esse subiectum; et de hac Boetius loquitur. Si autem aliqua forma sit quae secundum aliquid sit in actu, et secundum aliquid in potentia; secundum hoc tantum erit subiectum, secundum quod est in potentia. *Substantiae autem spirituales, licet sint formae subsistentes, sunt tamen in potentia, in quantum habent esse finitum et limitatum*."

<sup>29</sup> ID., *In VIII Phys.*, lect. 21, n. 1153: "Omnis ergo substantia quae est post primam substantiam simplicem participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato, et participans est in potentia ad participatum. In omni ergo substantia quantumcumque simplici, post primam substantiam simplicem est *potentia essendi*."

<sup>30</sup> ID., *Quodl.*, III, q. 8, a. un.: "Omnis enim substantia creata est composita ex potentia et actu. Manifestum est enim quod solus Deus est suum esse, quasi essentialiter existens, in quantum scilicet suum esse est eius substantia. Quod de nullo alio dici potest: esse enim subsistens non potest esse nisi unum, sicut nec albedo subsistens non potest esse nisi unum. Oportet ergo quod quaelibet alia res sit ens participative, ita quod aliud sit in eo substantia participans esse, et aliud ipsum esse participatum. Omne autem participans se habet ad participatum, sicut potentia ad actum; unde substantia cuiuslibet rei creatae se habet ad suum esse sicut potentia ad actum."

"Y esta opinión, aunque parezca discorde a la primera, sin embargo, concuerda con ella según la verdad de la cosa, y es una secuela de ella. Pues los platónicos sostuvieron que cuanto más universal y formal es una causa, tanto más subyacente está su perfección en un individuo. De donde el efecto del primer "abstracto" que es el bien, es la materia prima, para que al agente primero responda el sujeto primero, y así en adelante, según el orden de las causas abstractas y de las formas participadas en materia, como el abstracto más universal es más formal, así la forma participada más universal es más material"<sup>31</sup>.

Como señala muy bien S. Vanni Rovighi, la base común que subyace en ambas opiniones consiste en el intento de explicar la realidad, la realidad concreta, partiendo de nuestros conceptos más universales, que es el método platónico; mientras que el aristotélico consiste en justificar los conceptos partiendo de la realidad concreta que le ofrece la experiencia. El primer método, que Santo Tomás define platónico, hipostasia nuestros conceptos, y de éstos deduce la realidad: pone el fundamento de la realidad en aquello que es más abstracto y universal. Este procedimiento se bifurca después, según que se ponga como principio lo que es más formal, o lo que es más material, una idea universalísima o un substrato indeterminado. Lo primero es propio de los platónicos; lo segundo, de Avicibrón, que pone como fundamento de toda la realidad una materia universal, indiferenciada. Pero también esta opinión es una variante del procedimiento platónico, que es el de hipostasiar el universal.